
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 
 

LĒMUMS 
Smiltenē 

 

2023.gada 21.septembrī                                                                                   Nr.  458 
 

                                                             (protokols Nr. 14,  35.§.) 

Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 21.septembra noteikumu Nr.17/23 

“Par Smiltenes novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām organizācijām kultūras un 

tūrisma veicināšanai novadā” projekta apstiprināšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome izskata iesniegto noteikumu Nr.17/23 “Par Smiltenes 

novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām organizācijām kultūras un tūrisma veicināšanai 

novadā” (turpmāk – Noteikumi) projektu. 

Šobrīd spēkā esoši ir Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 27.jūlijā apstiprinātie 

noteikumi Nr. 10/22 “Par Smiltenes novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām organizācijām 

kultūras un tūrisma veicināšanai novadā” (turpmāk – Noteikumi Nr.10/22), kas Smiltenes novada 

pašvaldībā noteic vienotu kārtību, kādā Smiltenes novada pašvaldībā tiek iesniegti un izskatīti 

pieteikumi Pašvaldības finansējuma saņemšanai, finansējuma piešķiršanas mērķi un uzdevumi, 

un kārtību, kādā veicama finansējuma piešķiršana un atskaitīšanās par piešķirtā finansējuma 

izlietojumu. Pašvaldības finansējums ir katrā konkrētā budžeta gadā piešķirtie Pašvaldības 

finanšu līdzekļi. Līdzekļu apjomu finansējumam katram budžeta gadam apstiprina Pašvaldības 

dome. Noteikumu Nr.10/22 mērķis ir nodrošināt Pašvaldības piešķirtā finansējuma kā 

Pašvaldības finanšu līdzekļu racionālu, efektīvu un uz konkrētu mērķi virzītu izlietošanu, 

sekmējot Pašvaldības autonomo funkciju īstenošanu, atbalstot organizāciju darbību un veicinot 

organizāciju sadarbību ar Pašvaldību.  

Pašvaldības finansējuma uzdevums ir atbalstīt organizāciju darbību, lai:  

1) veicinātu reliģisko organizāciju draudžu tradīciju saglabāšanu, kā arī saglabātu un 

atjaunotu Smiltenes novadā esošus kultūras un vēstures pieminekļus, kā arī sakrālās 

būves; 

2) veicinātu brīvprātīgas iniciatīvas, tradīciju saglabāšanos un organizāciju darbību un 

sadarbību ar Pašvaldību.  

Ar 2023.gada 1. janvāri stājās spēkā jaunais Pašvaldību likums, attiecīgi nepieciešams 

izdot Noteikumus jaunā redakcijā, lai nodrošinātu to izdošanas tiesiskā pamatojuma atbilstību 

spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punkts noteic, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu 

un sniegt atbalstu kultūras norisēm, savukārt, Tūrisma likuma 8.panta 3.punkts noteic, ka viena 

no pašvaldības kompetences tūrisma jomām ir, saskaņā ar teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem nodrošināt tūrisma objektu saglabāšanu, ilgtspējīgu attīstību un iespējas tos 

izmantot tūrisma vajadzībām. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punktu, dome ir tiesīga izlemt 

ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes kompetencē ir lemt par kārtību, kādā 

izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas. Savukārt Pašvaldību likuma 50.panta pirmā daļa 

noteic, ka dome un pašvaldības administrācija iekšējos normatīvos aktus izdod likumā noteiktajā 

kārtībā. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


Valsts pārvaldes iekārtas likuma 73.panta pirmās daļas 4.punkts noteic pašvaldības domes 

kā publiskas personas orgāna tiesības izdot iekšējos normatīvos aktus par jautājumiem, kas 

attiecas uz iestādes darbību.  

Ievērojot augstāk minēto, ņemot vērā Smiltenes novada pašvaldības domes Izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 2023.gada 12.septembra atzinumu (protokols 

Nr.10) un Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 2023.gada 14.septembra 

atzinumu (protokols Nr.10) un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 

5.punktu, 10.panta pirmās daļas 19.punktu, 50.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

73.panta pirmās daļas 4.punktu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, Andris 

Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga 

Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības domes 2023.gada 21.septembra noteikumu 

Nr.17/23 “Par Smiltenes novada pašvaldības atbalstu reliģiskajām organizācijām kultūras 

un tūrisma veicināšanai novadā” projektu. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                        E. Avotiņš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


